
порядка оплаты по договору нарушает пункт 6 части 10 статьи 4 Закона о
закупках и содержит признаки состава административного
правонарушения, ответственность, за совершение которого предусмотрена
частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2. Согласно доводу жалобы Заявителя, Заказчиком не установлено условие
оплаты выполненных работ для субъектов малого и среднего
предпринимательства.

В соответствии с пунктом 4 Положения об особенностях участия субъектов
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и
порядке расчета указанного объема закупки у субъектов малого и среднего
предпринимательства осуществляются путем проведения предусмотренных
положением о закупке, утвержденным заказчиком в соответствии с Законом
о закупках, торгов, иных способов закупки  участниками которых являются
любые лица, указанные в части 5 статьи 3 Закона о закупках, в том числе
субъекты малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с пунктом 14.3 Положения при осуществлении закупки в
соответствии с подпунктом "а" пункта 4 Положения срок оплаты поставленных
товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по договору (отдельному
этапу договора), заключенному по результатам закупки с субъектом малого
и среднего предпринимательства, должен составлять не более 30
календарных дней со дня подписания заказчиком документа о приемке
товара (выполнении работы, оказании услуги) по договору (отдельному этапу
договора).

При этом, в Конкурсной документации ограничение о проведении закупки у
субъектов малого и среднего предпринимательства не установлено.

Таким образом, действия Заказчика, не установившего условие оплаты
выполненных работ для субъектов малого и среднего предпринимательства,
не противоречат положениям Закона о закупках

Следовательно, довод жалобы Заявителя является необоснованным.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 18.1, 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу АО «КСС» частично обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 6 части 10 статьи 4

Закона о закупках.
3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об

устранении допущенных нарушений.
4. Передать материалы дел № 07-32-25238эп/18 по выявленным нарушениям

Закона о закупках соответствующему должностному лицу Управления
для рассмотрения вопроса о возбуждении дел об административных
правонарушениях.



Решение может быть обжаловано в судебном порядке в трёхмесячный срок.

 


